da  Lei  nº  14.133/2021,  da  empresa  Descarbon,  para  realização  da  capacitação  com  a  temática 

“Construções Sustentáveis”, em formato presencial, com carga horária total de 20 horas/aula, para 58 

(cinquenta e oito) servidores da Diretoria de Infraestrutura, no valor total de  R$ 24.000,00 (vinte e 

quatro mil reais).

Como justificativa para a contratação pretendida, a área demandante traz, além de outras a 

serem mencionadas a seguir, as seguintes motivações:

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA – DFD (Id: 0051248)

(...)

3. IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE

[...]

metodologia  compatível  e  o  menor  valor  entre  os  orçamentos.  A  proposta  contempla 

abordagem  prática,  alinhada  às  diretrizes  do  Plano  de  Logística  Sustentável  e  aos 

compromissos institucionais de governança ambiental. 

Adota-se, portanto, como valor estimado da contratação o montante de R$ 24.000,00 (vinte e  

quatro mil reais), por refletir a melhor relação entre técnica e custo-benefício. 

(...)

Mapa de Preços (Id: 0128244)

(…)

4. Conclusão: 

Ressaltamos que as notas fiscais e a nota de empenho apresentadas diferenciam-se da proposta 

apresentada ao TJCE na quantidade de serviço e condições de realização.